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„Împreună prindem „Împreună prindem 
curaj”. Bani pentru curaj”. Bani pentru 
prevenirea violenței prevenirea violenței 
în școliîn școli

actualitate

Comuna Scoarța Comuna Scoarța 
aniversează un an de la aniversează un an de la 
titlul de Sat European titlul de Sat European 
de Tineretde Tineret
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actualitate

Ziua max. 130C

Noaptea 
min.-50C

FNM îi cheamă pe salariații FNM îi cheamă pe salariații 
UATAA la discuții cu avocațiiUATAA la discuții cu avocații
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Surse: Stocurile de cărbune, 
sub lupa Ministerului Energiei. sub lupa Ministerului Energiei. 
CEO a rămas cu depozitele CEO a rămas cu depozitele 
goale în plină iarnăgoale în plină iarnă
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Mită de Mită de 
la șoferi. la șoferi. 
Fost șef Fost șef 
de post, de post, 
trimis în trimis în 
judecată judecată 

Aproape 200 deAproape 200 de  
vârstnici din Rovinari, vârstnici din Rovinari, 
parte din proiectul parte din proiectul 
”Bunicii Comunității””Bunicii Comunității”, , 
ajuns la ajuns la 
finalfinal

pulsul zileipulsul zilei
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agenda zileiagenda zilei
Marți, 19 Decembrie 2023Marți, 19 Decembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Bonifatie, Cuviosul 
Grichentir, Sfântul 
Triton și Cuviosa Aglaia

Romano catolic

†) †) Fer. Urban Fer. Urban 
al V-lea, pp. PPal V-lea, pp. PP

glaiaglaia

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

2004 – un an câștigat 
pentru România!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nebunia înseamnă să faci în fi ec are zi același lucru și să te aștepţi la rezultate diferite.”- Albert Einstein„Nebunia înseamnă să faci în fi ec are zi același lucru și să te aștepţi la rezultate diferite.”- Albert Einstein

Pieton accidentat mortal de o mașină, la PojogeniPieton accidentat mortal de o mașină, la Pojogeni

curs valutarcurs valutar

Un septuagenar în vârstă de 75 de ani din 
Târgu-Cărbunești și-a pierdut viata după ce 
a fost lovit de o mașină condusă de un băr-
bat din municipiul Târgu Jiu.

„La data de 18 decembrie 2023, polițiști din 

cadrul Serviciului Rutier Gorj au fost sesizați cu privire 
la producerea unui accident rutier pe raza localității 
Pojogeni. Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că, un bărbat, în 
vârstă de 30 de ani, din municipiul Târgu Jiu, în timp 
ce conducea un autoturism din direcția localității Târ-
gu Cărbunești către Scoarța, ar fi acroșat un pieton, 
în vârstă de 75 de ani, din Târgu Cărbunești, care se 
deplasa pe partea carosabilă, pe lângă o bicicletă. În 
urma accidentului a rezultat decesul bărbatului de 75 
de ani. Conducătorul auto deținea permis de conducere 
valabil și nu se afla sub influența băuturilor alcoolice. 
În cauză, polițiștii au întocmit dosar de cercetare pe-
nală, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de ucidere din 
culpă. În continuare, polițiștii efectuează verificări, 
în vederea stabilirii cu exactitate a tuturor cauzelor 
și circumstanțelor producerii accidentului”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Gorj.

I.M.

Motto: „Într-o țară așa 
de frumoasă, cu un trecut 
așa de glorios, în mijlocul 
unui popor atât de deștept, 
cum să nu fie o adevărată 
religie iubirea de patrie și 
cum să nu-ți fie fruntea, ca 
falnicii strămoși de odini-
oară mândru că poți spune: 
Sunt român!”

Alexandru Vlahuță
 

Promisesem că în 
simplele note de 
astăzi mă voi opri 

mai mult asupra Proiectu-
lui Legii Bugetului de stat și 
de asigurări sociale pe anul 
2024, dar voi amâna această 
treabă pentru una din zilele 
viitoare.

Mai multe scurte lec-
turi m-au determinat să mă 
opresc asupra altor două 
teme, deloc rupte de viitoa-
rea Lege a Bugetului de stat 
pe anul 2024. Am dat peste 
un citat superb și mobili-
zator pentru orice român, 
aparținând aceluia care se 
numește Alexandru Vlahuță, 
scriitorul și autorul celebrei 
și unicei “România pitoreas-
că”.

ÎNTĂRIREA POZIȚIEI 
ECONOMICE EXTERNE A RO-
MÂNIEI. O serioasă și amplă 
analiză a celor de la Ziarul 
Financiar îmi dă speranțe 
și afirmă cu certitudine 
următoarele: România își 
întărește poziția economi-
că externă pentru că scade 

(sau se dezumflă) consumul și se 
ieftinește energia, potrivit unei ana-
lize a Ziarului Financiar.

Deficitul comercial la bunuri 
al României, considerat printre 
vulnerabilitățile macroeconomice 
al României, a scăzut în primele 10 
luni din an cu 5,2 mld. euro, adică 
o scădere de aproape 22%, arată da-
tele publicate de INS. Anul 2023 se 
anunță astfel a fi primul an în care 
deficitul comercial la bunuri al Ro-
mâniei scade, după criza din 2008-
2009.

Atunci însă, importurile țării, 
adică de fapt puterea de cumpărare 
a populației se prăbușeau din cauza 
crizei economice și a măsurilor de 
austeritate din guvernarea Emil Boc 
– salariile din sistemul bugetar au 
scăzut cu 25%, salariile din sistemul 
privat deja scădeau, iar TVA, adică 
toate prețurile, a crescut cu 5 punc-
te procentuale, de la 195 la 24%.

Acum, cei mai mulți analiști fi-
nanciari sunt de părere că scăderea 
deficitului comercial este mai degra-
bă un semn bun și vine pe fondul ief-
tinirii pe plan mondial a materiilor 
prime și a energiei, prin comparație 
cu prețurile uriașe din 2022. De ase-
menea, adaugă analiștii, este vorba 
și de o încetinire a cererii interne, 
adică populația a frânat cumpărătu-
rile, după cum transmite Mediafax.

SCHEMA DE AJUTOR DE STAT. 
Dumitru Nancu, director general 
al FNGCIMM, a vorbit despre noua 
schemă de ajutor de stat.

„Am pregătit o nouă schemă de 
ajutor de stat”, afirmă domnia sa.

„Ne pregătim pentru anul 2024 – 
schema pentru ajutorarea compani-

ilor afectate în urma agresiunii Ru-
siei asupra Ucrainei. Comisia nu va 
prelungi sistemul de garantare, și 
atunci am pregătit o nouă schemă 
de ajutor de stat. Ce am remarcat 
este că acest impact de multiplica-
re a fost dat (ca exemplu) de Co-
misia Europeană ca bune practici și 
pentru celelalte țări”. 

ROMÂNIA, CA PILDĂ DE BUNE 
PRACTICI LA NIVELUL COMISIEI EU-
ROPENE PRIVIND FONDURILE DE 
GARANTARE. În ultimul raport al 
Asociației Europene a Instituțiilor 
Financiare de Garantare, România 
a fost premiată, să spun așa, prin 
Fondul Național de Garantare, ca 
având volumul cel mai mare de 
garanții acordate ca număr dar și ca 
valoare către mediul de afaceri.

“Lucrul cel mai important în 
acest parteneriat public privat este 
faptul că aproape 20% din mediul 
de afaceri activ din România a be-
neficiat de acest program”, a mai 
spus Dumitru Nancu.

Iată, așadar, doar două aspecte 
pozitive: primul fiind legat de de-
ficitul comercial al României, un 
progres față de anii trecuți, iar al 
doilea ca exemplu de bună prac-
tică la nivelul Comisiei Europene 
privind Fondul Național de Garan-
tare. Despre anbele am vorbit mai 
pe larg mai sus și ne dau speranțe 
că economia României merge pe un 
făgaș bun!

ION PREDOȘANU
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Unul dintre liderii sin-
dicali, Cristi Lădaru 
a declarat în presa 

locală că din lipsa stocurilor, 
grupurile termocentralelor 
nu vor mai funcționa, făcând 
referire la Termocentrala 
Rovinari. În opinia acestuia, 
motivul pentru care cea mai 
mare companie de energie 
pe cărbune a rămas tocmai 
în decembrie fără lignit este 
că personalul este insufici-
ent pe utilajele disponibi-
le să funcționeze în cadrul 
unităților. Un alt motiv este 
lipsa acută de investiții. Pe de 
altă parte, există voci în mi-
nerit care vorbesc despre un 
,,jaf” în acest caz fiind acuzat 
chiar șeful Sucursalei Miniere, 
Constantin David, numit re-
cent în această funcție. Ast-
fel, la cererea ministerului, 
directorul Sucursalei Miniere, 
David a trebuit să dispună ve-

Surse:  Stocurile de cărbune, sub lupa Surse:  Stocurile de cărbune, sub lupa 
Ministerului Energiei. CEO a rămas cu Ministerului Energiei. CEO a rămas cu 
depozitele goale în plină iarnădepozitele goale în plină iarnă

* Zeci de mii de tone, ,,lipsă!”
*  ,,Producție fictivă” 

Ministerul Energiei are în vedere verificarea stocurilor 
de cărbune ale CEO, după ce în spațiul public au apărut 
sesizările liderilor de sindicat care au anunțat că depo-
zitele de cărbune sunt goale în plină iarnă.

rificarea stocurilor de către o 
comisie de la Tg. Jiu. Numai 
că, ,,surpriza neplăcută este 
tocmai la Motru, unde a fost 
director chiar Constantin 
David înainte să fie  avansat 
acum două luni în funcția de 
șef al sucursalei”, spun surse 
apropiate situației. Acesta a 
fost șef al Carierei Roșiuța.

Surse: Au dispărut 15.000 
de tone de cărbune

După ce Constantin David 
a fost promovat în funcție, 
acesta ,,a avut grijă să-și lase 
acolo un ,,locotenent”, pe 
Nelu Enescu”, după cum mai 
arată sursele citate. Într-o 
sesizare către Gorjeanul, se 
arată o situație de-a drep-
tul penală: ,,În urma veri-
ficării stocului de cărbune, 
comisia a constat că lipseau 
cu desăvârșire, adică exact 

15.000 de tone cât raportase-
ră ei. Adică lipsă în gestiune 
cu efecte deosebit de grave 
la termocentrale și pentru 
siguranța energetică. În loc 
să anunțe parchetul pen-
tru acest jaf, cum ar fi fost 
normal, David i-a dispus lui 
Enescu să raporteze zilnic o 
producție mai mică decât re-
alitatea că să încerce să recu-
pereze prejudiciul, înainte să 
afle procurorii. 

Dar producția lunară nu 

mai au cum să o facă, așa că 
tot tara asta pierde că trebu-
ie să importe energie…”, mai 
precizează sursele. 

,,Este exclus”

Contactat telefonic, di-
rectorul Sucursalei Miniere, 
Constantin David, a respins 
categoric acuzațiile, spunând 
că ministerul nu a dispus nicio 
verificare: ,,Stocurile există, 
sunt cele declarate, în gesti-

unea fiecărui conducător de 
unitate. Nici nu se pune pro-
blema de așa ceva. Nu știu de 
vreo verificare de la minister. 
Stocurile sunt înregistrate în 
contabilitate, nu avem sesi-
zări în acest sens. Nu cred, 
poate e vreo greșeală, Dar 
este exclus să fie vorba des-
pre așa ceva, mai ales din 
zona Motru. Sunt în evidența 
fiecărei unități”, a spus aces-
ta.

M.C.H.

Și salariații UATAA Motru pot bene-
ficia de prevederile Legilor 74 și 197. 
Federația Națională a Muncii, condu-
să de Constantin Crețan, îi invită pe 
aceștia, dar și pe foștii salariați ai 
uzinei de termoficare din municipiul 
Motru, la o întâlnire cu avocații. După 
cum se știe, FNM a intermediat întâl-
nirile între salariații CEO, și a foștilor 
salariați ai companiei, și casele de 
avocatură, firme de consultanță în 

FNM îi cheamă pe salariații UATAA la discuții cu avocații

domeniu, cu care federația a încheiat 
parteneriate, tocmai pentru a-i spri-
jini pe cei care au muncit zeci de ani 
în condiții grele să beneficieze de tot 
ce le conferă prevederile aflate în vi-
goare. Fiindcă sunt probleme atât cu 
angajatorul – CEO (care nu eliberează 
adeverințele necesare la dosarul de 
pensionare), dar și cu casele de pen-
sii (care resping dosarele), drepturile 
de care ar trebui să beneficieze toți 

cei care îndeplinesc condițiile aces-
tor două legi sunt nevoiți să meargă 
în instanțele de judecată. Până în 
momentul de față sunt peste 7.000 
de dosare aflate pe rol, cazuri re-
prezentate de casele de avocatură 

cu care FNM a încheiat parteneriate. 
Constantin Crețan susține că oamenii 
nu plătesc decât 500 de lei, după care 
avocații primesc onorariul de succes, 
la finalizarea proceselor.

M.C.H.
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         FINALIZARE PROIECT 
Novaci, 19 decembrie 2023 

Titlul proiectului: Echiparea și dotarea Spitalului Orășenesc Novaci în 
vederea creșterii capacității de gestionare a crizei sanitare generate 
de virusul COVID-19 

COD SMIS: 139969

Benefi ciar: SPITALUL ORĂȘENESC NOVACI, Novaci, GJ

Scopul proiectului: Creșterea capacității Spitalului Orășenesc Novaci de 
gestionare a crizei sanitare COVID-19 în contextul epidemiologic actual. 
Prin achizițiile de echipamente propuse în implementarea proiectului, 
se va crește capacitatea unității spitalicești de prevenție, îngrijire și 
tratament a cazurilor de infecție cu virusul SARS Cov2.
Prin dotarea unităţii cu echipamentele medicale nominalizate se urmăreşte 
posibilitatea acordării de servicii medicale în condiţii de siguranţă impuse 
atât de distanţarea socială, de prevenirea răspândirii cu virusul SARS 
–CoV- 2 precum şi din realizarea în condiţii de siguranţă a actului medical 
în contextul epidemiologic actual.
Obiective specifi ce:
1. Asigurarea dotării Spitalului Orășenesc Novaci cu echipamente, utilaje, 
active corporale și necorporale (atât prin rambursarea cheltuielilor deja 
efectuate, cât și prin achiziții noi) necesare pentru creșterea capacității 
de îngrijire și tratament a cazurilor de infecție cu virusul COVID-19. 
2.Suplimentarea resurselor Spitalului Orășenesc Novaci în ceea ce privește 
obiectele de inventar și materialele consumabile (atât prin rambursarea 
cheltuielilor deja efectuate, cât și prin achiziții noi), în vederea creșterii 
capacității de îngrijire și tratament a cazurilor de infecție cu virusul 
COVID-19
Rezultate:
1.Capacitate sporită de îngrijire şi tratament a pacienţilor diagnosticaţi 
COVID ca urmare a achiziţionării materialelor consumabile şi a 
echipamentelor medicale. 
2.Protecţia adecvată pentru pacienţi şi cadre medicale.
3.Acordarea de servicii medicale în condiții de siguranţă impuse atât de 
distanţarea socială, de prevenirea răspândirii cu virusul SARS –CoV- 2 dar 
şi din realizarea în condiţii de siguranţă a actului medical în contextual 
epidemiologic actual. 

Valoarea totală fi nală a Contractului de Finanţare este de 4,444,018.35 
lei echivalentă cu 100% din valoarea totală eligibilă aprobată. 

Proiect co-fi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională 
prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii 
Europene sau a Guvernului României" 

         FINALIZARE PROIECT 
Turceni, 19 decembrie 2023 

Titlul proiectului: Consolidarea capacității Spitalului Orășenesc Turceni 
în gestionarea crizei sanitare COVID - 19

COD SMIS: 139999

Benefi ciar: SPITALUL ORĂȘENESC Turceni, Turceni, GJ

Scopul proiectului: Creșterea capacității Spitalului Orășenesc Turceni de 
gestionare a crizei sanitare COVID-19 în contextul epidemiologic actual.

Obiective specifi ce:
1.Asigurarea unei capacități sporite de îngrijire și tratament a pacienților 
diagnosticati COVID prin dotarea Spitalului Orășenesc Turceni cu 
echipamente și aparatură medicală, necesare pentru creșterea capacității 
de ingrijire și tratament a cazurilor de infecție cu virusul COVID-19 
2.Îmbunătățirea gradului de protecție a pacienților și cadrelor medicale 
în contextul pandemiei COVID-19 prin suplimentarea resurselor Spitalului 
Orășenesc Turceni în ceea ce privește obiectele de inventar si materialele 
consumabile (atât prin rambursarea cheltuielilor deja efectuate, cât și 
prin achiziții noi), în vederea creșterii capacității de ingrijire și tratament 
a cazurilor de infecție cu virusul COVID-19 
Rezultate:
1. Capacitate sporită de îngrijire și tratament a pacienților diagnosticați cu 
COVID-19 ca urmare a achiziționării echipamentelor medicale și aparaturii 
necesare.
2. Protecție adecvată pentru pacienții și cadrele medicale ale Spitalului 
Orășenesc Turceni, ca urmare a achiziționării materialelor consumabile și 
de protecție necesare
3. Materiale de informare și publicitate realizate în cadrul proiectului
4. Două rapoarte de audit fi nanciar pentru proiect realizate

Valoarea totală fi nală a Contractului de Finanțare este de 10,109,872.08 
lei, echivalentă cu 100% din valoarea totală eligibilă aprobată.

Proiect co-fi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională 
prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii 
Europene sau a Guvernului României" 

Un spectacol de colinde va 
avea loc mâine, 20 decem-
brie, la Rovinari, acesta fiind 

susținut de elevii din localitate. ,,Pri-
măria orașului Rovinari vă așteaptă cu 
drag la un minunat spectacol de co-
linde pe platoul Casei de Cultură, în 
data de 20 decembrie 2023, începând 
cu ora 16:00. Emoția și frumusețea 

Spectacol de colinde, la RovinariSpectacol de colinde, la Rovinari
colindelor tradiționale vor fi aduse în 
scenă de către talentații elevi de la 
Școala Generală Nr. 1, Școala Generală 
Nr. 3 și Ansamblul Jiulețul. Haideți să 
ne reunim în această atmosferă festi-
vă și să sărbătorim împreună spiritul 
sărbătorilor de iarnă!”, a anunțat edi-
lul orașului Rovinari, Robert Filip.

I.M.
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Mită de la șoferi. Fost șef de post, Mită de la șoferi. Fost șef de post, 
trimis în judecată trimis în judecată 
Procurorii din Gorj au dispus trimiterea în judecată a fostului șef de 
post de la Poliția Peștișani, pentru luare de mită, abuz în serviciu și 
fals intelectual. Agentul șef de poliție este acuzat că a primit mită de 
la doi șoferi opriți în trafic.

Notificare prin SMS pentru ridicarea pașapoartelorNotificare prin SMS pentru ridicarea pașapoartelor
Persoanele care solicită elibera-

rea unui pașaport simplu electronic 
vor fi notificate, prin SMS, când pot 
să îl ridice, a anunțat, luni, Direcția 
Generală de Pașapoarte.

Mesajul are următorul conținut: 
„Bună ziua! Pașaportul este la 
ghișeu, vă puteți prezenta pentru 
ridicare! Dacă nu sunteți destinata-
rul vizat, vă rugăm să ignorați acest 
mesaj! DG Pașapoarte”.

Mesajul va fi transmis către 
cetățeni doar în cazul în care, la 
depunerea cererii de eliberare a 

Parchetul de pe lângă Tribu-
nalul Gorj a dispus trimite-
rea în judecată a agentu-

lui şef de poliţie Ion Luca, pentru 
săvârșirea a două infracţiuni de lua-
re de mită, două infracţiuni de abuz 
în serviciu şi două infracţiuni de fals 
intelectual. 

„S-a reţinut că acesta, în calitate 
de agent şef de poliţie în cadrul I.P.J. 
Gorj - Postului de Poliţie Peştişani, 
în datele de 24.08.2020 şi, respec-

tiv, 09.03.2023, fiind în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu, în realiza-
rea unor planuri de control, pe raza 
comunei Peştişani, judeţul Gorj, cu 
încălcarea dispoziţiilor legale prima-
re, cu ocazia opririi în trafic pentru 
control a unor autovehicule, a pre-
tins şi primit sume de bani (500 de 
lei, respectiv 850 de lei), pentru a-şi 
încălca atribuţiile de serviciu şi a nu 
lua măsurile legale”, au transmis 
procurorii gorjeni.

A falsificat raportul 
de control

Astfel, în data de 
24.08.2020, polițistul 
nu a reţinut certifica-
tul de înmatriculare al 
unui autovehicul oprit 
în trafic pentru control 
şi nu a dispus sancţio-
narea contravenţională 
a conducătorului auto, 
deşi autovehiculul avea 
tractat un motocom-
presor care nu deţinea 
inspecţie tehnică perio-
dică valabilă. 

„Totodată, inculpa-

tul L.I. a întocmit în fals Raportul 
de control din data de 24.08.2020, 
omiţând cu ştiinţă să evidenţieze în 
conținutul acestuia oprirea vehicule-
lor respective”, arată procurorii.

În primăvara acestui an, polițistul 
a comis-o din nou, picând în plasa 
unei investigatoare sub acoperire. 

„De asemenea, în data de 
09.03.2023, inculpatul L.I. nu a apli-
cat măsura suspendării permisului 
de conducere pentru abaterea con-
statată, respectiv depăşire prin loc 
interzis, prin trecerea peste linia 
continuă, ci a întocmit în fals un pro-
ces-verbal de contravenţie în care a 
consemnat, contrar adevărului, că 

respectivul conducător auto ar fi 
săvârşit abaterea contravenţională 
constând în traversarea neregula-
mentară, în calitate de pieton a DN 
67 Peştişani”.

Polițistul a fost reținut în luna 
mai pentru 24 de ore, după care a 
fost plasat sub control judiciar. 

„Facem precizarea că pe par-
cursul întregului proces penal, per-
soanele cercetate beneficiază de 
drepturile şi garanţiile procesuale 
prevăzute de Codul de procedură 
penală, precum şi de prezumţia de 
nevinovăţie”, au conchis procurorii 
gorjeni.

I.I.

pașaportului simplu electronic, 
aceștia și-au exprimat în mod expres 
opțiunea cu privire la posibilitatea 
primirii unei 
notificări prin 
SMS. 

Solicitanții 
de pașaport 
simplu elec-
tronic care nu 
doresc furni-
zarea acestui 
serviciu au în 
continuare la 

dispoziție serviciul de verificare on-
line a stadiului cererii de pașaport 
simplu electronic – STATUS PAȘAPORT, 

disponibil la adresa https://hub.
mai.gov.ro/epasapoarte. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, nativul din zodia Berbec va primi sfaturi din partea apropiaților în legătură cu o 

ofertă de afacere. În a doua parte a zilei, este inclus în unele discuții care îi pun în evidență 
calitățile. Ești preocupat tot mai mult de produsele naturiste și consideri că toți membrii familiei 
ar trebui să fie, din moment ce acestea aduc atâtea beneficii. Te axezi foarte mult pe armonia din 
familie și lași de la tine pentru a menține starea de pace care planează asupra casei tale.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativul Taur va încerca să îi convingă pe ce din jur că este cel mai potrivit pentru a fi 

lider. În a doua parte a zilei, un document important va intra în posesia sa. Un apropiat este 
impresionat atât de energia lui, cât și de echilibrul pe care îl menține în faptele sale. Spre seară 
nativul Taur va fi alături de partenerul de viață, este posibil să îl susțină financiar. Ești binedispus 
în prima parte a zilei, deși nu ai neapărat un motiv de bucurie.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Încrederea pe care o are nativul Gemeni în propriile sale puteri îl va ajuta întotdeauna. 

Prima parte a zilei o va petrece alături de membrii familiei, un cadou îi va aduce zâmbetul pe 
buze. În finalul zilei este concentrat în totalitate asupra unui proiect sau a unei idei de afacere, 
beneficiind de sprijinul partenerului de viață. Te simți puțin descumpănit de cele mai recente 
vești pe care le-ai aflat în legătură cu locul tău de muncă. Dar nu este cazul să disperi.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ziua Racului este favorabilă din punctul de vedere al relației de cuplu. Nativii singuri 

vor întâlni o persoană cu care vor rezona, un posibil partener de viață. Pentru nativul 
Rac, în a doua parte a zilei, o vizită îl va pune pe drumuri. Racul va lua cele mai bune 
decizii atunci când este înconjurat de apropiați, ascultând și alte păreri. Totul merge bine 
la serviciu. Colegii se poartă foarte frumos cu tine și îți fac mereu complimente.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Pentru a fi în centrul atenției, nativul din zodia Leu apelează la cele mai diverse metode. 

Astăzi va repara unele lucruri defecte, unele situații neplăcute. În a doua parte a zilei, va discuta 
cu partenerul de viață o dorință sau planul pentru o vacanță. Familia te susține în tot ceea ce faci, 
iar asta îți dă putere să duci la bun sfârșit toate sarcinile pe care le ai, indiferent de gradul lor de 
dificultate. Ești foarte atent la felul în care se comportă cei din jur cu tine. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi va predomina voia bună pentru nativul din zodia Fecioară. Este exclus să se mai gândească la treburile casnice, deoarece ieșirile 

tot mai dese nu îl vor lăsa să se concentreze la nevoi, ci doar la ceea ce îi face plăcere. În a doua parte a zilei, se va isca un conflict între generații, 
dar simțul umorului al nativului Fecioară va aplana situația. Începi să îți faci griji că nu găsești persoana iubită. A trecut ceva timp de la ultima 
întâlnire și nimeni nu pare că este pe placul tău. Lasă spiritul critic deoparte și gândește-te că nici tu nu ești perfect.    

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Pe parcursul zilei va fi impresionat de un moment, de o persoană. În prima parte a 

zilei, va fi nevoit să ia o decizie, se va sfătui cu un membru al familiei. Spre seară are ocazia 
de a-și demonstra aprecierea față de cei dragi. Se recomandă să nu tragă concluzii pripite 
în anumite momente. A venit timpul să mai ieși din casă. Lasă toate problemele să aștepte 
și fă-ți curaj și invită acea persoană la o cafea.    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativul Scorpion va face schimbări, în cea mai mare parte a zilei. În primele ore ale zilei, va face tot 

posibilul ca un act, un document să fie aprobat. În a doua parte a zilei, va lucra intens și va căuta soluții pentru a-și 
spori veniturile. Munca grea pe care ai depus-o în ultimul timp își spune cuvântul asupra rezistenței corpului tău. Te 
simți epuizat fizic și psihic și, deși nu vrei să recunoști, ai nevoie de o pauză binemeritată.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
În prima parte a zilei, nativul Săgetător va cheltui mult mai mult decât plănuia, nevoile 

membrilor familiei sunt pe primul loc. În a doua parte, a zilei se va simți în al nouălea cer: o 
revedere îi va umple sufletul de bucurie. Este posibilă o schimbare de plan, spre seară nu va ezita 
să își exprime dorința de a ieși alături de prieteni. Un proiect pe care îl ai de terminat pentru 
birou te așteaptă nerăbdător. Ceri ajutorul unui coleg pentru a finaliza la timp.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi, nativul din zodia Capricorn va face vizite apropiaților și va cheltui mult mai mult 

decât plănuise. În a doua parte a zilei, va sta la taclale alături de membrii familiei și nu se va 
gândi deloc la problemele de sănătate. Primești o veste bună care te duce pe culmile fericirii. 
Este posibil să apară unele probleme de sănătate care îți vor da unele planuri viitoare peste cap. 
Ocupă-te mai mult de tine și gândește-te mai mult la sănătatea ta.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativul Vărsător va învăța pe parcursul zilei să își stăpânească atât sentimentele, cât și emoțiile. În a doua 

parte a zilei, partenerul de viață se va implica în treburile casnice, aducându-i zâmbetul pe buze nativului Vărsător. 
Ți s-a făcut o ofertă pentru afacerea ta, un posibil parteneriat care te va ajuta să o duci pe culmile succesului. 
Acordă timp luării unei decizii și, eventual, consultă-te și cu cineva care se ocupă cu astfel de probleme.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ziua nativului Pești se anunță favorabilă din punctul de vedere al sănătății. În prima parte a zilei va 

cere ajutor pentru o durere a membrelor sau a coloanei. Spre seară, o veste va schimba planurile acestui na-
tiv, care tinde să acorde mai multă importanță distracției decât partenerului de viață. Este posibil să închei 
un conflict care arde mocnit de prea mult timp între tine și o cunoștință.  Întâmpini o problemă 

în a doua parte a zilei, care este posibil să îți ocupe toată după-amiaza.

HOROSCOP

19 Decembrie 202319 Decembrie 2023
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Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului (DGASPC) Gorj a pri-
mit o nouă sponsorizare importantă de la 

un sponsor cu tradiție al instituției. 
„Cu ocazia sărbătorilor de iarnă 2023, în spi-

ritul bunei colaborări dintre reprezentanții SC 
SOCERAM SA, cei ai Consiliului Județean Gorj și 
ai DGASPC Gorj, societatea a acordat o sponso-
rizare în valoare de 10.000 lei, prin intermediul 
Asociației Inimi de Gorjeni, pentru a sprijini ca-
zurile sociale din județul Gorj. DGASPC Gorj este 
membru fondator al Asociației Inimi de Gorjeni, 
iar scopul asociației este acela de a sprijini activi-
tatea Direcției. Cazurile sociale care vor beneficia 
de ajutor în urma acestei donații vor fi selectate 
de către asistenții sociali din cadrul DGASPC Gorj. 
În funcție de nevoile fiecărui caz, se oferă ali-
mente, articole de îmbrăcăminte și încălțăminte, 
produse igienico-sanitare, medicamente, sau chiar 
asigurarea transportului la tratamente în clinici 
universitare. Reamintim faptul că SC SOCERAM SA 
a donat, în urmă cu 3 ani, mai multe produse IT 
pentru copiii de la Complexul de Servicii Comuni-
tare pentru Copilul în Dificultate (CSCCD) Târgu-
Cărbunești și pentru tinerii găzduiți în Casa de 

Sponsorizare de 10.000 de 
lei, pentru DGASPC Gorj

tip familial pentru copilul separat temporar sau 
definitiv de părinții săi ”Petrești” din Târgu Jiu, 
iar anul trecut, aceeași societate comercială ne-a 
oferit o nouă sponsorizare consistentă pentru toți 
copiii din sistemul de protecție al DGASPC Gorj. 
Mulțumim reprezentanților SC SOCERAM SA pentru 
întreg sprijinul acordat și pentru buna colaborare 
pe care o avem! Le dorim Sărbători Fericite, sănă-
tate și succes în activitate!”, a transmis Laurențiu 
Diaconescu, directorul general al DGASPC Gorj.

I.M.



culturăcultură
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»77Marți, 19 Decembrie 2023Marți, 19 Decembrie 2023

,,Nu sunt vremurile sub om, ci bietul om sub vremuri”! (Miron Costin)  ,,Nu sunt vremurile sub om, ci bietul om sub vremuri”! (Miron Costin)  
Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - «Sindromul impostorului» în vremurile tulburiEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - «Sindromul impostorului» în vremurile tulburi

Tema «sindromului impos-
torului» are o arie largă de 
cuprindere în aceste vre-

muri tulburi în care omul care este 
surprins în vâltoarea vieţii cotidiene, 
când îşi sfidează propria condiţie de 
viaţă, pentru că multitudinea situaţi-
ilor şi a modurilor în care se manifes-
tă persoanele de diferite vârste şi de 
diferite condiţii sociale evidenţiază 
tot atâtea moduri de manifestare a 
imposturii prin contagiune socială! 
Pentru astăzi, am pornit de la faptul 
că există o impostură politică la ni-
vel naţional şi internaţional care se 
vădeşte prin manipulare şi prin utili-
zarea unor mijloace sofisticate în ve-
derea informării trunchiate, dar, mai 
ales a dezinformării noastre. Astfel, 
sunt folosite o serie de strategii de 
campanie electorală, de referire la si-
tuaţia politică internaţională şi la cli-
matul politic existent, chiar la zonele 
de conflict apropiate de ţara noastră, 
aşa cum este războiul din Ucraina, 
iar, altele mai îndepărtate, aşa cum 
este situaţia din Orientul Mijlociu sau 

chiar din zona Africii! Strategii de zi 
şi de seară, la posturile de televizi-
une, domni şi doamne aprobă sau 
combat atitudini şi comportamente, 
uneori dau verdicte, acuză şi polemi-
zează, numai că vine o vreme când 
realitatea depăşeşte «filmul», iar, 
vestimentaţia colorată şi care este 
recomandată de către specialiştii în 
comunicare devine intempestiv stri-
dentă şi lezează regulile elementare 
ale bunului simţ! 

 
Un exemplu concludent de 
manifestare a «sindromului 
impostorului»!

Departe de mine gândul că aş fi 
un expert în lumea analiştilor poli-
tici, dar, un exemplu concludent de 
manifestare a «sindromului imposto-
rului» este legat de invadarea Ucrai-
nei de către Rusia, pe care Vladimir 
Putin a numit-o încă de la început, 
într-un mod atât de pompos ca fiind 
«operaţie specială», dar, dincolo de 
aspectele pierderilor de vieţi ome-

neşti şi de cheltuielile uriaşe în do-
meniul tehnologiilor militare, liderul 
rus a dorit să concentreze atenţia 
opiniei publice internaţionale asupra 
situaţiei din Europa, tocmai pentru a 
distrage atenţia asupra situaţiei din 
Orientul Mijlociu şi asupra a ceea ce 
avea să însemne incursiunea barbară 
a Organizaţiei teroriste «Hamas» asu-
pra teritoriului israelian. Ca o con-
firmare a acestui adevăr este faptul 
că la doar două zile de la atacul te-
rorist, liderul din exil al Organizaţiei 
«Hamas» a fost primit la Moscova de 
către Vladimir Putin, în cadrul unor 
discuţii care niciodată nu au fost date 
publicităţii. Acest lucru dovedeşte că 
impostura politică nu are niciodată 
reguli sau norme oficiale cunoscute, 
pentru că apar o serie de personaje 
diforme, care dau din mâini şi arun-
că vorbe ce pozează un fel pasivitate 
mascată, iar, de aici, impresia de le-
hamite care se instalează şi care as-
cunde prefăcătoria în stare pură! În 
acest fel, realitatea este decapitată 
preventiv, iar, în cele din urmă, în mod 

necesar se va ajunge la impos-
tură. La nivelul protagoniştilor 
care pot reprezenta ţări, grupuri 
de interese interne şi interna-
ţionale, deseori se poate afişa 
prin impostură politică o falsă şi 
mai ales o ineficientă manifesta-
re pseudo-instituţională care se 
preface că vrea să funcţioneze în 
apărarea vieţii oamenilor şi a in-
tergrităţii teritoriale a unei ţări 
suverane, dar, nu e lăsată să se 
manifeste în spiritul democraţiei 
şi al normelor juridice ale drep-
tului internaţional!

,,Voi înțelegeți că în 
această țară avem 
ocupația, recunoscută de 
stat, de numerolog și de 
astrolog”? 

Apoi, avem impostura insti-
tuţională, asociată şi chiar apro-
piată cu cea politică, fiindcă 

există o serie de instituţii, de la cele 
mai înalte niveluri de decizie, până la 
cele de educaţie şi sănătate publică 
de domeniu local, dar acestea funcţi-
onează după bunul plac al decidenţi-
lor vremelnici, mai ales că asemenea 
instituţii sunt şi în învăţământ. Oare, 
fac acestea mai performantă educaţia 
tinerilor de azi? Cel mai recent exem-
plu în acest sens îl constituie faptul 
că rectorul Universităţii «Babeş-Bol-
yai», din Cluj- Napoca, prof. univ. dr. 
Daniel David aduce în atenţia opiniei 
publice situaţia halucinantă că statul 
român, care ne onorează cu sloganul 
«România Educată», recunoaște pro-
fesiile de numerolog sau de astrolog, 
spunând următoarele: ,,Suntem într-
un moment foarte periculos, în care 
Ministerul Muncii pune pe piață tot 
felul de ocupații care vin din zona 
obscurantismului. Asociația Psiholo-
gilor a ieșit și a spus, pentru că şi eu 
am spus! Nu a fost ușor, că reacțiile 
sunt şocante! Vă dați seama, ce mă-
sură din partea celor pe care i-am 
criticat! Nu s-a văzut nicio mișcare 

mai serioasă în spațiul 
media, dar dacă am fi fă-
cut, poate, zece-douăzeci 
de universități, venea și 
Academia Română, cu o 
poziție și am fi sus, oame-
nilor, înțelegeți că ceea 
ce faceți este halucinant? 
Ce vreți, de fapt, de la 
o țară care are ocupația 
de astrolog și numerolog? 
Adică, de ce ne mirăm de 
aceste rezultate? Să vă în-
treb, altfel: voi înțelegeți 
că în această țară avem 
ocupația, recunoscută de 
stat, de numerolog și de 
astrolog? De ce ne mirăm 
că avem aceste realități 
sociale: rezultatele la 
PISA, nostalgia față de 
comunism, polarizările 
sociale, polarizările eco-
nomice. Asta-i țara!”, a 
afirmat Daniel David, pro-
nunţându-se vehement 
împotriva unor astfel de 
aberaţii şi pentru a po-
lemiza cu decizia impos-
torilor dintr-un minister 
al halucinaţiilor sociale! 
Rectorul Daniel David este de părere 
că oamenii de știință trebuie să iasă 
în spațiul public și să nu lase scena 
publică «la dispoziția obscurantismu-
lui» înveşmântat în impostură, pentru 
că: ,,E foarte confortabil să fii un om 
de știință, academician, profesor, să 
stai în turnul de fildeș în care să te 
întâlnești cu 30-40 de studenți care 
rareori te provoacă”, mai spune Dani-
el David, care crede că instituțiile de 
cultură trebuie să aibă poziții publice 
împotriva pseudo-științei care consa-
cră profesia impostorilor cu virtuţi… 
clarvăzătoare! Oricum, dacă «demo-
craţia originală» de… import a consa-
crat la nivel naţional profesia de gu-
noier, pentru a confirma că România 
este «groapa de gunoi a Europei», de 
ce n-am putea deveni şi «cititorii în 
stele» ai celor care s-au rătăcit de 
Dumnezeu, pentru a număra paşii 
care trebuie parcurşi pe drumul… Da-
mascului!   

 
,,Îmi este ruşine să spun că 
am fost poliţist”! 

În finalul acestui articol, dar, nu 
în cele din urmă, pot spune că am re-
flectat cu mare atenţie la cele două 
articole publicate în ziarul nostru 
«Gorjeanul», de către domnul Ge-
neral de poliție în retragere, dr. în 
drept, Ion Staicu, un material suges-
tiv intitulat: «Îmi este ruşine să spun 
că am fost poliţist» (I şi II), pe care 
le apreciez la superlativ şi care pot 
spune deschis că mi-au plăcut pentru 
francheţea şi pentru luciditatea lor 
autocritică! De aceea, cu promisiu-
nea că voi reveni asupra unor aspecte 
evidenţiate de către domnul general 
Staicu, redau începutul primului arti-
col în care spune următoarele: ,,Am 
fost polițist o viață de om, exact 37 
de ani și trei luni, am pornit de la cel 
mai mic grad, elev la școala militară 
de ofițeri până la gradul de general, 

am parcurs toate treptele ierarhiei 
profesionale, de la lucrător simplu 
până la comandant, am iubit aceas-
tă profesie, am fost pasionat pentru 
munca de poliție, am prins, metafo-
ric vorbind, «20 de vagoane de hoți» 
și am scris mii de pagini în care am 
elogiat poliția și i-am făcut eroi pe 
cei care și-au dedicat viața aces-
tei profesii, dar acum, dacă port o 
discuție cu cineva și mă întreabă ce 
am lucrat, îmi este rușine să spun că 
am fost polițist! Să fiu bine înțeles, 
nu-mi este rușine că am fost polițist, 
îmi este rușine să spun că am fost 
polițist!

De ce? Pentru că percepția publi-
că despre ceea ce este poliția noastră 
de astăzi este groaznică, deplorabi-
lă. Dintr-o instituție menită să ape-
re ordinea publică, omul și bunurile, 
dintr-o instituție respectată de toa-
te celelalte structuri ale statului și 
de tot omul, Poliția Română a ajuns 
«rușinea absolută»! Nu este o metafo-
ră, nu este invenția mea, așa titrează 
«Evenimentul Zilei», din 6 octombrie 
2023, așa «bate» toată media”! Fe-
licitări, domnule general, nu pentru 
ceea ce dezvăluiţi, cât, mai ales 
pentru curajul de a o spune! Marele 
filosof grec Aristotel, dascălul lui Ale-
xandru Macedon, spunea că adevărul 
nu aparţine realităţii, ci, judecăţilor 
noastre asupra realităţii! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toţi 
Titlul proiectului: Competenţe îmbunătăţite pentru şanse crescute de ocupare
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16/157417

ANUNȚ DE PRESĂ – ORGANIZARE EVENIMENT 
„ACCES EGAL PE PIAŢA MUNCII”

În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului  “Competenţe 
îmbunătăţite pentru şanse crescute de ocupare” - ID 157417 de către SC EURO JOBS 
SRL Petroșani - în calitate de benefi ciar și lider de parteneriat și AJOFM GORJ - Târgu Jiu, în 
calitate de partener. Proiectul a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene  la data de 31 decembrie 2022 și are o durată de 12 luni, respectiv 
până la data de 31 decembrie 2023.
În data 20.12.2023, începând cu ora 14:00, va avea loc un eveniment cu tema: Acces egal 
pe piaţa muncii, locaţie de desfăşurare fi ind Hotel Anna, Tg. Jiu, jud. Gorj. Vor fi  invitaţi 
experţi în domeniul egalităţii de şanse, stakeholderi din comunitate şi angajatori. 

Scopul acestui eveniment este acela de a elimina prejudecăţile de orice fel (etnie, religie, 
sex, rasă etc.) care pot constitui criterii în ocuparea unui loc de muncă.

Tematica evenimentului: prevederi legale în privinţa accesului nediscriminator pe piaţa 
muncii; drepturile şi obligatiile angajatorilor; instrumente de sondare a respectării drepturilor 
angajaţilor.
În cadrul acestui eveniment sunt analizate şi aspectele ce ţin de Sustenabilitatea 
proiectului.
Discuţiile cu participanţii se vor orienta şi spre permanentizarea colaborării, accesarea 
unor fi nanţări ulterior închiderii activităţilor pe acest proiect, pentru a continua şi dezvolta 
intervenţia, în special spre categoria de vârstă sub 25 de ani. Opiniile participanţilor sunt 
deosebit de importante deoarece vor oglindi situaţia reală de pe piaţa forţei de muncă. 
În cadrul evenimentului, pe lângă tema egalităţii de şanse, sunt alocate şi teme dedicate 
protecţiei mediului, efi cienţei energetice, atenuării schimbărilor climatice şi adaptării la 
acestea, biodiversităţii, rezistenţei la dezastre, prevenirii şi gestionării riscurilor.

Date de contact EURO JOBS SRL: 
Adresa de email: proiect157417@gmail.com / offi ce@euro-jobs.org 
Telefon: 0785.815.859.

Daruri de la Moș Crăciun 
pentru elevii din Bâlteni

Ziua de astăzi va fi una plină de bucurie pentru sute de elevi 
care învață la școlile din localitatea Bâlteni. 

Moș Crăciun le va aduce daruri dulci celor care frecventează 
cursurile claselor primare și gimnaziale, precum și preșcolarilor.

,,Liceul Tehnologic Bâlteni a primit sub formă de sponsoriza-
re un număr de 540 de pachete destinate copiilor de la grădinițe, 
clasele pregătitoare și clasele I-VIII. Cadourile vor fi distribuite 
în data de 19 decembrie 2023”, a anunțat conducerea Liceului 
Tehnologic Bâlteni.

I.M.

IZABELLA MOLNAR       

În acest sens, la Cămi-
nul Cultural Scoarța, 
vor avea loc mai multe 

manifestări, în cursul zilei de 
vineri.

,,A trecut un an de când 
comuna noastră poartă ti-

Primăria localității Scoarța anunță faptul că au fost 
pregătite o serie de activități pentru ziua de vineri, 22 
decembrie, în vederea marcării a primului an de când 
comuna poartă titlul de Sat European de Tineret.

tlul de Sat European de Ti-
neret! Te așteptăm vineri, 
22 decembrie, ora 16:00, la 
Căminul Cultural Scoarța, la 
evenimentul de încheiere al 
programului ,,Scoarța - Sat 
European de Tineret 2023” 
pentru a afla ce a însemnat 
pentru noi acest an, ce im-
pact a avut și ce schimbări 

s-au petrecut. 
Mandatul nostru oficial 

de Sat de Tineret s-a înche-
iat, însă noi nu ne vom opri 
aici! 

Stai pe aproape, mai 
avem 6 luni de activități de 
implementat din proiectul 
aplicat la Corpul European 
de Solidaritate!”, au trans-
mis organizatorii.

Activitatea ce va avea 
loc în ziua de 22 decembrie 
este cuprinsă în proiectul 
,,Scoarța - Sat European de Tineret 2023”, finanțat prin 

programul Corpul European 
de Solidaritate al Uniunii Eu-
ropene. 

Titlul de Sat European de 

Tineret 2023 este acordat în ca-
drul programului European Youth 
Village, un program apolitic de 
organizare comunitară a tinerilor 
din mediul rural.

Comuna Scoarța aniversează un an de la titlul 
de Sat European de Tineret
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toţi 
Titlul proiectului: Competenţe îmbunătăţite pentru şanse crescute de ocupare
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16/157417

ANUNȚ DE PRESĂ – ORGANIZARE EVENIMENT TIP WORKSHOP
„INOVARE ŞI ANTICIPARE PENTRU SUCCES” 

În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului  “Competenţe 
îmbunătăţite pentru şanse crescute de ocupare” - ID 157417 de către SC EURO JOBS 
SRL Petroșani - în calitate de benefi ciar și lider de parteneriat și AJOFM GORJ - Târgu 
Jiu, în calitate de partener. Proiectul a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene  la data de 31 decembrie 2022 și are o durată de 12 luni, 
respectiv până la data de 31 decembrie 2023.
În data 20.12.2023, începând cu ora 12:00, va avea loc un eveniment tip Workshop cu tema: 
Inovare şi anticipare pentru succes, locaţie de desfăşurate fi ind Hotel Anna, Tg. Jiu, jud. 
Gorj. Vor fi  invitaţi experţi în domeniul egalităţii de şanse, stakeholderi din comunitate şi 
angajatori. 

Scopul acestui eveniment este acela de a elimina prejudecăţile de orice fel (etnie, religie, 
sex, rasă etc.) care pot constitui criterii în ocuparea unui loc de muncă.

Tematica evenimentului: prevederi legale în privinţa accesului nediscriminator pe piaţa 
muncii; drepturile şi obligatiile angajatorilor; instrumente de sondare a respectării drepturilor 
angajaţilor.
În cadrul acestui eveniment sunt analizate şi aspectele ce ţin de sustenabilitatea 
proiectului.
Discuţiile cu participanţii se vor orienta şi spre permanentizarea colaborării, accesarea 
unor fi nanţări ulterior închiderii activităţilor pe acest proiect, pentru a continua şi dezvolta 
intervenţia, în special spre categoria de vârstă sub 25 de ani. Opiniile participanţilor sunt 
deosebit de importante deoarece vor oglindi situaţia reală de pe piaţa forţei de muncă. 
În cadrul evenimentului, pe lângă tema egalităţii de şanse, sunt alocate şi teme dedicate 
protecţiei mediului, efi cienţei energetice, atenuării schimbărilor climatice şi adaptării la 
acestea, biodiversităţii, rezistenţei la dezastre, prevenirii şi gestionării riscurilor.

Date de contact EURO JOBS SRL: 
Adresa de email: proiect157417@gmail.com / offi ce@euro-jobs.org 
Telefon: 0785.815.859.

Târgu Jiu: Program special de Târgu Jiu: Program special de 
sărbători la Taxe și Impozitesărbători la Taxe și Impozite

Primăria Municipiului Târgu Jiu anunță că programul de lu-
cru cu publicul al Direcției Impozite și Taxe va suferi unele 
modificări, de sărbători. 

Zilele de Crăciun (25 și 26 decembrie) și Revelion (1 și 2 
ianuarie) sunt zile libere legale, potrivit Codului Muncii.

Pentru că la nivelul direcțiilor de impozite și taxe locale 
sunt necesare formalități de închidere și deschidere de an fis-
cal, în perioada 29 decembrie 2023 – 7 ianuarie 2024, ghișeele 
sunt închise (prin excepție, se pot încasa doar amenzi și taxe 
judiciare de timbru). Nici online sau prin alte mijloace nu se 
pot face operațiuni sau plăți.

Programul de lucru cu publicul, în perioada sărbătorilor de 
iarnă:
Luni, 25 decembrie – închis
Marți, 26 decembrie – închis
Miercuri, 27 decembrie – 8.00 – 16.00
Joi, 28 decembrie – 8.00 – 17.00
Vineri, 29 decembrie – închis (prin excepție, se pot încasa 

doar amenzi și taxe judiciare de timbru)
Luni, 1 ianuarie – închis
Marți, 2 ianuarie – închis
În perioada 03.01.2024-05.01.2024 – închis (prin excepție, 

se pot încasa doar amenzi și taxe judiciare de timbru)
Programul normal de lucru cu publicul și plata impozitelor 

și taxelor locale pentru anul fiscal 2024 se vor relua din 8 ia-
nuarie 2024.

C.P.

Școlile din Gorj selectate 
în acest program sunt: Școala 
Gimnazială „Sfântul Nicolae” 
Târgu Jiu, Școala Gimnazială 
nr.1 Motru, Școala Gimnazială 
„Alexandru Ștefulescu” Târ-
gu Jiu, Școala Gimnazială nr. 
1 „George Uscătescu” Târgu 
Cărbunești, Școala Gimnazi-
ală Lihulești, Liceul Teologic 
Târgu Jiu și Școala Gimnazi-
ală „Antonie Mogoș” Ceauru 
– Bălești.

„Împreună prindem curaj”. Bani pentru „Împreună prindem curaj”. Bani pentru 
prevenirea violenței în școliprevenirea violenței în școli
Șapte unități de învățământ din județul Gorj primesc 
finanțare din partea Ministerului Educației în cadrul Pro-
gramului de prevenire a violenței și infracțiunilor în me-
diul școlar „Împreună prindem curaj”.

„Faptele de violență din 
mediul școlar au consecințe 
multiple și profunde. 

Acestea acționează atât 
asupra dezvoltării socio-
emoționale ale elevilor, cât 
și asupra actului de predare-
învățare. 

Programul propus are ca 
scop prevenirea apariţiei şi 
dezvoltării comportamen-
telor agresive, faptelor de 
violență și infracțiune în 

mediul școlar şi se realizea-
ză cu participarea tuturor 
actorilor implicați în pro-
cesul de educație”, potrivit 
Ministerului Educației.

Programul se va desfășura 
până în august 2024. Imple-
mentarea și coordonarea 
la nivel judeţean revine In-
spectoratului Școlar și Cen-
trului de Resurse şi Asistenţă 
Educațională.

Fiecare proiect şcolar 
poate primi maximum 4.000 
de lei, Gorjul beneficiind de 
o finanțare de 26.000 de lei. 

I.I.
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Bătrânul nostru Jiu, în cătarea vremiiBătrânul nostru Jiu, în cătarea vremii
Primele însemnări cu carac-

ter hidrografic şi toponimic 
asupra ţinuturilor de astăzi 

apar în literatura veche grecească 
dinaintea erei noastre fiind cauza-
te de drumurile negustorilor greci şi 
fiind consemnate de istoricii vremii 
(Herodot sec. 6 î.e.n, Aristotel sec. 4 
î.e.n şi Eratostene sec. 2 î.e.n). 

Majoritatea însemnărilor din 
acea perioadă fac referiri la hidroni-
micile de origine dacică propriu-zisă 
sau traco –getică. Cele mai multe 
însemnări referitoare la afluenţii de 
pe stânga Dunării au rămas de la He-
rodot şi reprezintă  mărturii de mare 
valoare istorică. Acestea se referă 
la afluenţii Dunării de la Jiu până la 
vărsarea sa în Marea Neagră. Date şi 
însemnări privind hidronimicile râu-
rilor din Oltenia apar mai târziu în 

timpul ocupaţiei romane (primele 
secole ale erei noastre) şi se referă 
la Rhabon (Jiu) şi Alutus (Olt). 

Date extrem de preţioase despre 
ţinutul şi râurile Olteniei au rămas şi 
de la istoricul Strabon în a sa lucrare 
“Geographica”, unde se fac ample 
referiri şi asupra rezultatelor carto-
grafice ale Imperiului Roman. În sec. 
2 e.n., Pliniu cel Bătrân, în lucrarea 
sa “Naturalis Istoria”, face preţioase 
însemnări asupra principalelor cur-
suri de apă cunoscute, printre care  
şi asupra Jiului.

Primul document în care este 
schiţat cursul Jiului, pe atunci numit 
Rhabon, aparţine lui Claudius Ptolo-
meus din Alexandria (anul 150 e.n). 
Prima hartă în care râul figurează sub 
denumirea actuală este cea a stolni-
cului Cantacuzino executată în anul 
1700 la Padua. Pe această, râul Jiu 
are o reprezentare cartografică ase-

mănătoare cu cea de astăzi. O altă 
hartă importantă în care este figurat 
Jiul şi alte râuri din Oltenia este cea 
întocmită de austriacul Schwartz, în 
timpul ocupaţiei  Olteniei de către 
austrieci şi denumită “Tabula Vala-
chie Cisaluzane” (1724). 

În cursul secolelor 18 şi 19 mai 
apar o serie de hărţi întocmite de 
militarii austrieci şi ruşi în care re-
ţeaua hidrografică a Olteniei este 
destul de bine conturată. 

Valorificând toate aceste date, 
în anul 1865, sub conducerea lui Gh. 
Asachi, apare primul atlas geografic 
al ţării, în care cursul Jiului este fi-
gurat cu mare precizie.

Alte informaţii destul de valoroa-
se ne-au rămas şi de la ing. C. Chi-
ru care, în sec. 19, a întocmit mai 
multe proiecte privind regularizarea 

unor râuri din sudul ţării (printre 
care și Jiul) şi a susţinut chiar un 
proiect privind legea apelor.   

Despre importanța Jiului în isto-
ria și organizarea economico-soci-
ală a Olteniei ne putem da seama 
din însăși atribuirea numelui său 
unităților administrative pe care le 
străbate. 

Astfel, într-o scrisoare adresată 
contelui Marsigli stolnicul Cantacu-
zino folosea denumirile de Ghiul de 
Sus pentru Gorj și Ghiul de Jos pen-
tru Dolj. Alexandru Ștefulescu, mai 
târziu, în anul 1904, explică denumi-
rile celor două județe oltenești: Jiul 
de Sus s-a numit Gorj, de la cuvinte-
le gora-munte sau gloria-sus, în timp 
ce Jiul de Jos s-a numit Dolj, dupa 
cuvintele doli-jos și jil-Jiu. 

Și în alte documente se con-
semnează denumirile atribuite în 
timp celor două județe Gorjul - de 

la Gorni Zil, adică Jiul Supe-
rior, iar Doljul - de la Dolini 
Zil, adică Jiul Inferior. Totuși 
și în ziua de azi continuă să 
rămână o enigmă denumirea 
antică a acestui râu, așa cum 
constituie încă o enigmă pen-
tru toponimiști denumirile 
altor râuri din această parte 
a țării (de ex. Gilort). O serie 
de dovezi duc totuși la con-
cluzia că denumirile acestor 
cursuri de apă trebuie cău-
tate cu mult mai în urmă, în 
istoria veche a ținutului Olte-
niei. Căci, asa cum râul Motru 
era cunoscut din vremea da-
cilor sub numele de Mutrium, 
ceea ce însemna apa limpe-
de, este posibil ca și Jiul să fi 
fost cunoscut la acea vreme 
cu o denumire apropiată de 
cea actuală. 

Primele lucrări cu ca-
racter general asupra Jiului 
aparțin unor geologi și hidro-
logi de marcă și sunt datate 
cu precădere înaintea pri-
mului război mondial. Astfel, 
L. Mrazae (1891 și 1896) și Emm. de 
Matronne (1902 și 1909) abordează 
cu precădere problemele legate de 
geneza Defileului Jiului și cele fizi-
co-geografice. În aceeași perioadă 
este semnalată și prezența primelor 
măsurători și ridicări topografice pe 
Jiu, în care albia acestuia este pre-
zentată cu o bună precizie. 

O altă etapă în studierea moder-
nă a râului Jiu poate fi delimitată 
între primul război mondial și peri-
oada 1928-1930. Studii asupra Jiului 
au fost efectuate de I. P. Ionescu 

(1918 și 1923), B. Ionescu (1922) și 
P. Protopopescu (1923). În lucrările 
acestora se fac ample referiri asupra 
nisipurilor din Valea Jiului și Oltenia 
de Sud, lucruri care se mențin vala-
bile și în ziua de azi prin profunzi-
mea cercetărilor și elucidarea unor 
enigme privind geneza și evoluția 
formelor de relief eolian. Lucrările 
conțin de asemenea  informații ex-
trem de valoroase privind evoluția 
pământurilor Olteniei, începând din 
trecut și până în ziua de azi. 

 MUGUREL  PETRESCU
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”Vis de Crăciun”, atelier de arte combinate ”Vis de Crăciun”, atelier de arte combinate 
pentru elevi, la Muzeul Județean pentru elevi, la Muzeul Județean 
Atelierul de arte combinate ”Vis de Crăciun” a avut loc la finele săp-
tămânii trecute, la Muzeul Județean Gorj ”Alexandru Ștefulescu”, 
în cadrul Programului de Educație Muzeală, desfășurat, în luna de-
cembrie, sub genericul ”Atelierele lui Moș Crăciun”.

Gânduri pentru…   luna decembrie

De Moș Crăciun                                 Moş Crăciun – speranţa noastră

Și anu’-acesta, oameni buni,                Disperarea de te-apucă,
Guvernanții, fără milă,                        Tu, pe Moş Crăciun să-l suni,
Au trimis pe Moș Gerilă                       C-o putea el să ne-aducă
Cu un sac plin de minciuni!                  Nişte guvernanţi mai buni!

Fotbalist ratat                                       Iubitoare de tărie

Nu jocu’-i dă bucurie,                          Nevestei, de ziua ei,
Ci, ca omul, vorba ceea,                     I-am dat lanț, i-am dat cercei.
Când toarnă pe gât tărie,                    Dar după cât s-a bucurat
Și când are-n pat femeia.                    Mai bine-o țuică i-aș fi dat.

Sătulă                                                   Bani de-o parte

Dup’-o viață-aventuroasă,                   Pensionarii pun de-o parte,
Unu’ o ia, altul o lasă,                         Fiecare, cam cât poate.
După ani de…«invitată»                      Unii-adună mii și ei,
Se vrea fata măritată!                         Mii de bani, nu mii de lei!

Nevastă de ateu                                  Când a călcat soața greșit

Că nu cred în Dumnezeu,                   Pe lângă tine, un ursuz,
Mă tot cert cu ea mereu.                     El e vesel și haios,
Și din perioada tristă,                          Pe de-asupra și fălos.
M-am convins că iadu’- există…       Zii și tu, cum să-l refuz ?

După multă insistență                        Din păcate…

Deseori m-a întrebat:                          Din plăcer’le lumii-ăsteia
- Chiar nu-ți plac? Tu nu mă vrei ?     Vinul, fumul şi femeia
După care am cedat!                           Pe ei mulţi se prăpădesc
Am făcut pe pofta ei!                          Iar, puţini, ne mulţumesc!

Dr. Cornel MUNTEANU

La activități au participat 
elevi ai Școlii Gimnaziale 
”Alexandru Ștefulescu” din 

Târgu Jiu, precum și copii care au 
venit la grupa cu înscriere indivi-
duală. Cu toții s-au bucurat să intre 
în spiritul Crăciunului, vizionând o 
expoziție de artă, cântând colinde și 
participând la atelierul de arte com-
binate ”Vis de Crăciun”. 

”Ei au avut ca temă să realizeze 
un peisaj 3D de iarnă, pe care să-l 
poată așeza sub brad sau pe masa 

de Crăciun. Copiii au folosit teh-
nici de pictură, modelaj și aplicații, 
după care și-au prezentat lucrări-
le, experimentând oratoria. Aceste 
activități, care fac parte din Progra-
mul de Educație Muzeală al Muzeu-
lui Județean Gorj, sunt menite să-i 
desprindă pe oameni din fața tele-
foanelor, tabletelor sau televizoa-
relor, să le dea o stare de bine, să 
le crească stima de sine, să-i ajute 
să-și dezvolte aptitudini și să cape-
te cunoștințe în diverse domenii”, 

au transmis reprezentanții Muzeului 
Județean Gorj.

Programul este organizat de 
Consiliul Județean Gorj, prin Mu-
zeul Județean Gorj ”Alexandru 

Ștefulescu”. Cei care doresc să par-
ticipe, trebuie să-și ia bilete din 
timp, locurile fiind limitate. 

IZABELLA MOLNAR
ț j

Un tei și-un dud mă așteptau la poartă  
Și-a mea bunică, cu iubirea toată,
Râul curat ne aducea povestea 
Ce dor îmi e acum de toate-acestea.

Mergeam la țară, la bunici, cuminte,
De câte-o poznă îmi aduc aminte...
Sus, pe deal, cu vitele când mă duceam
Cu alți copii din sat de mă-ntreceam.

Jocuri poznașe inventam pe loc,
Găseam porumbi și îi coceam la foc
Acasă ajungeam târziu, spre seară,
Iute treceau vacanțele de vară.

Te-am regăsit acum, copilărie,
Stăteai pitită într-o pălărie
Uitată, sau, păstrată-n flori de tei,
Ascunsă până acum de ochii mei.

Același râu aduce-acum povestea
Iar teiul martor e la toate-acestea,
Un chip bălai aleargă înspre poartă
Și-a mea mămică, cu iubirea toată.

LUMINIȚA SĂCELEANU

TE-AM REGĂSIT ACUM COPILĂRIE
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88418841

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrân (76 ani), cu 
dizabilităţi (nevăzător). Ofer 
salariu, plus carte de muncă. 
Telefon: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

DeceseDecese

r Te-ai stins puțin 
câte puțin sub privirile 
noastre neputincioase, 
te-ai dus la Dumnezeu 
unde îți vei găsi liniștea.

Tristă și dureroasă 
este pentru noi ziua de 
18.12.2023, când ai ple-
cat de lângă noi, dragul 
nostru tată, socru, bu-
nic și totodată director 
MĂNIȚEANU IOAN.

Nu te vom uita nicio-
dată!

Î n m o r m â n t a r e a 
va avea loc miercuri, 
20.12.2023, în comuna 
POLOVRAGI.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Aproape 200 de vârstnici din Rovinari, parte Aproape 200 de vârstnici din Rovinari, parte 
din proiectul ,,Bunicii Comunității”, ajuns la finaldin proiectul ,,Bunicii Comunității”, ajuns la final
Primăria Orașului Rovinari a derulat începând cu 14 martie 2020 (ter-
men de finalizare 31 decembrie 2023) proiectul ”Bunicii Comunității 
– Rovinari” POCU/436/4/4/127708. 

Obiectivul general al proiec-
tului a constat în reduce-
rea numărului de persoane 

aflate în situație de vulnerabilitate, 
cu vârsta peste 65 de ani la nivelul 
orașului Rovinari, prin sprijinirea ac-
cesului a 165 de seniori, dintre care 
90 de femei, la servicii sociale inte-
grate, în vederea păstrării și prelun-
girii independenței lor, dar și pentru 
depășirea dificultăților caracteristi-
ce acestei categorii de populație. 

Rezultatele obținute prin imple-
mentarea proiectului se concreti-
zează în faptul că 199 persoane din 
grupul țintă au beneficiat de un ser-
viciu social licențiat “Centru de zi de 
socializare și petrecere a timpului li-
ber (tip club)” destinat persoanelor 
vârstnice – “Clubul Seniorilor”, prin 
participarea la activități diverse de 
socializare și petrecere a timpului 
liber și de terapie ocupațională prin 
arte și activități de dezvoltare per-
sonală. Din totalul de 199 de bene-
ficiari, 100 de persoane au depășit 

situația de vulnerabilitate, urmare a 
sprijinului oferit prin proiect. 

”Bunicii comunității” a fost un 
proiect care a schimbat viața senio-
rilor din orașul Rovinari printr-o serie 
de activități care le-au adus din nou 
bucuria și zâmbetul și i-au revigorat. 
Cele 199 de persoane beneficiare, 
cu risc de excluziune socială din co-
munitate, au participat la activități 
diverse de socializare și petrecere 
a timpului liber într-un mediu plă-
cut și sigur, de evitare a izolării și 
singurătății, de îmbunătățire a stării 
fizice și mentale, de optimizare a 
tonusului, de stimulare a încrederii 
în sine. 

Pentru aceștia, în cadrul 
activităților din proiect s-au 
desfășurat ateliere de creație, ate-
liere culinare / ateliere de plante 
medicinale, ateliere culturale, is-
torice, târguri și expoziții realizate 
pe diverse teme, sărbătorirea zilelor 
internaționale (a familiei, a Europei, 
a cărții), activități privind informații 

comunicate de reprezentanții primă-
riei, activități de dezvoltare perso-
nale (quilling, terapia prin mandala, 
digitalizare, English club), activități 
de mișcare / consultații medicale, 
integrame, sudoku, rebusuri, săr-
bătorirea zilei aniversare, jocuri de 
societate, audiții muzicale, viziona-
re filme/documentare, întâlniri cu 
instituțiile partenere din proiect, 
spectacole, excursii de o zi (Caza-
nele Dunării, mănăstirile din județul 
Vâlcea, Castelul Corvinilor), excursii 
cu cazare la mănăstirile din Moldova. 
Conferința de închidere a proiectului 

va avea loc miercuri, 20 decembrie, 
ora 15:00, la Restaurantul ”Presi-
dent” din Rovinari. La eveniment vor 
participa reprezentanți ai Primăriei 
Orașului Rovinari, beneficiari ai pro-
iectului, parteneri locali și echipa de 
implementare a proiectului. În ca-
drul conferinței se vor prezenta re-
zultatele obținute pe parcursul pro-
iectului, împărtășirea experiențelor 
și vor fi purtate discuții despre vii-
toarele inițiative destinate creșterii 
și dezvoltării serviciilor sociale inte-
grate în orașul Rovinari. 

I.M.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c

a
e

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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Asociația pentru Democrație, Educație, Respect 
(ADER) Târgu Jiu a marcat ieri, 18 decembrie, 
o aniversare deosebită, respectiv sărbătorirea a 
10 ani de la înființare. Această aniversare repre-
zintă un moment de reflecție asupra impactului 
pe care îl au membrii ADER în comunitate și de 
recunoștință pentru susținerea continuă din par-
tea partenerilor, susținătorilor și comunității lo-
cale.

ADER a fost înființată în decembrie 2013 cu scopul 
de a participa la crearea și dezvoltarea unei societăți 
sustenabile. De-a lungul celor 10 ani, membrii 
asociației au lucrat neobosit pentru a aduce schimbări 
pozitive în comunitate, viziunea ADER fiind o societate 
în care fiecărei persoane îi este respectat dreptul la 
viață, educație, dezvoltare și participare. 

Numeroase proiecte pentru toate vârstele

,,Cu ajutorul susținătorilor noștri devotați și a 
unei echipe dedicate, am reușit să implementăm pro-
iecte cu impact pozitiv în comunitatea locală. Câte-
va dintre proiectele ADER sunt enumerate mai jos: 
1.Turneul Stradivarius (2019-2022) - Asociația pentru 
Democrație Educație Respect a fost printre organiza-
torii ce au făcut posibilă desfășurarea la Târgu Jiu a 
celui mai important turneu de muzica clasică, cu par-
ticiparea lui Alexandru Tomescu și a invitațiilor săi; 
2.Educație pentru Media: informare și conștientizare 
(august – noiembrie 2023). Scopul proiectului a fost 
ca elevii să devină utilizatori media competenți, să 
dobândească abilități de gândire critică, pentru a 
putea să identifice manipularea, propaganda, să 
distingă faptele de opinii, să deconstruiască mesa-
jele media și să interacționeze într-un mod respon-

6.000 de articole pirotehnice, confiscate de polițiștii gorjeni6.000 de articole pirotehnice, confiscate de polițiștii gorjeni
Weekendul trecut, polițiști din cadrul 

Poliției Orașului Rovinari au desfășurat 
activități specifice planului de acțiune 

Pirotehnic în Târgul Săptămânal Peșteana Jiu. În 
acest sens, polițiștii au identificat o femeie, în 
vârstă de 53 de ani, din municipiul Târgu Jiu, în 
timp ce oferea spre vânzare mai multe articole 
pirotehnice, neavând acest drept. Polițiștii au 
procedat la indisponibilizarea a 6.080 de articole 
pirotehnice, în vederea continuării cercetărilor, 
urmând ca în cursul zilei de 19 decembrie 2023 
acestea să fie predate unei unități de profil auto-
rizată. În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal, 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de efectuarea 
de operațiuni cu articole pirotehnice.

„Polițiștii reamintesc pe această cale 
cetățenilor că persoanele fizice sau juridice au-
torizate pot folosi articole pirotehnice de diver-
tisment numai cu luarea măsurilor de protejare 
a persoanelor, bunurilor materiale, animalelor 
și a mediului. Cumpărați articole pirotehnice de 
divertisment doar din locurile special autorizate 

pentru comercializare. Evitați cumpărarea de pe 
internet prin diverse platforme de vânzări! Doar 
persoanele cu vârsta peste 16 ani pot utiliza arti-
colele pirotehnice de divertisment (F1) care pre-
zintă un risc foarte scăzut și un nivel de zgomot 
neglijabil. În categoria 1 sunt incluse doar obiec-
tele pirotehnice de divertisment foarte mici de 
tipul artificiilor (steluțe, lumânări scânteietoa-
re, jerbe cu scântei, minifacle, minisori, inele cu 
foc, sateliți). Folosirea petardelor este interzisă 
în interiorul localităților, pe aleile pietonale și 
în spații deschise cu aglomerări de persoane, pe 
drumurile publice deschise circulației rutiere sau 
în locurile în care există riscul producerii de alu-
necări de teren, avalanșe sau căderi de pietre ori 
la o distanță mai mică de 500 de metri de păduri. 
Majoritatea accidentelor înregistrate au fost ca-
uzate de folosirea în scop de divertisment a pe-
tardelor, articole pirotehnice destinate exclusiv 
scopurilor tehnice”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

 I.M.

ADER Târgu Jiu, la 10 ani de la înființare. Proiecte trecute și viitoare
sabil cu rețelele sociale. Beneficiari direcți: peste 
180 elevi înmatriculați în școlile din județul Gorj; 3. 
Din dragoste pentru Brâncuși (iulie 2020 - octombrie 
2022), proiect  al cărui scop a fost cunoașterea de 
către copiii din Gorj a moștenirii lăsată de marele 
sculptor Constantin Brâncuși. S-au organizat atelie-
re de pictură și lecții interactive lângă principalele 
opere brâncușiene din Târgu Jiu, peste 400 de copii 
beneficiind de acestea; 4. Superman e printre noi! 
(iunie 2022 - iunie 2023), proiect al cărui scop a fost 
de a capacita tinerii în a se implica în prevenirea și 
combaterea fenomenelor de alienare, bullying și ma-
nipulare. Principalele obiective urmărite prin imple-
mentarea proiectului au fost: creșterea gradului de 
conștientizare a efectelor nocive ale bullying-ului; 
prevenirea și combaterea bullying-ului. Beneficia-
rii direcți ai proiectului au fost peste 430 elevi și 20 
cadre didactice de la școli din județul Gorj; 5. Pact 
pentru sănătatea mediului din Gorj (august - noiem-
brie 2022), proiect care a avut ca obiective: creșterea 
gradului de conștientizare a comunității locale pri-
vind protecția mediului; creșterea gradului de impli-
care a autorităților locale și a comunității locale în 
protecția mediului; 6. Voluntar în Târgu Jiu (septem-
brie 2022 - decembrie 2023). Principalele obiective 
urmărite prin implementarea proiectului au fost: 
creșterea gradului de conștientizare a tinerilor cu pri-
vire la valoarea voluntariatului pentru comunitatea 
locală; creșterea calității experienței de voluntariat 
și asigurarea caracterului inclusiv al voluntariatului, 
pe fondul schimbărilor demografice și al orientărilor 
valorice ale populației; creșterea gradului de promo-
vare a voluntariatului în rândul comunității locale. 
Beneficiarii direcți ai proiectului au fost peste 400 
tineri (14 – 35 ani) din municipiul Târgu Jiu; 7. Pa-
sivitatea nu oprește bullying-ul! (ianuarie - iulie 
2021), proiect care a avut ca principale obiective: 
creșterea gradului de conștientizare a efectelor no-
cive ale bullying-ului; prevenirea și combaterea bul-
lying-ului. Proiectul s-a adresat elevilor, profesorilor 
și părinților din județele Gorj și Prahova și a fost 
derulat în parteneriat cu: Liceul de Arte ”Constantin 
Brăiloiu” din Târgu Jiu, Teatrul Elvira Godeanu din 
Târgu Jiu și Asociația Research Network on Resources 
Economics and Bioeconomy din Ploiești. De rezulta-
tele acestui proiect au beneficiat direct peste 1300 
de elevi, 100 de profesori și 100 de părinți; 8. 200 de 
ani de la Revoluția lui Tudor Vladimirescu (mai – iu-

nie 2021). Principalele obiective urmărite prin imple-
mentarea proiectului au fost: creșterea interesului 
elevilor pentru istoria românilor, respectarea și pro-
movarea valorilor naționale; cultivarea imaginației 
și creativității elevilor în același timp cu stimularea 
sentimentului de prețuire a trecutului glorios al po-
porului român și de mândrie patriotică. Beneficiarii 
direcți ai proiectului au fost peste 150 elevi din clase-
le a IX – a XII-a de la licee din Târgu Jiu; 9. Alături de 
bunici (aprilie - mai 2020). În cadrul proiectului 180 
de pachete cu alimente și articole de igienă au fost 
oferite la 90 de persoane cu vârsta între 65 și 93 de 
ani fără susținători, din localitățile Drăguțești și Târ-
gu Cărbunești; 10. Colocviile Brâncuși (2019-2023); 
11. Ciclul de Conferințe Romania.eu (mai 2019). ADER 
a oferit un cadru de discuții privind importanța ale-
gerilor europene precum și modul în care votul fie-
căruia poate influența viitorul tuturor. Conferințele 
au vizat elevii din clasa a XII-a, tineri ce votează în 
luna mai 2019 pentru prima dată în viață; 12. ADE-
Ră la Centenarul Marii Uniri cu tinerii târgujieni (oc-
tombrie – decembrie 2018). Scopul proiectului a fost 
promovarea valorilor patriotice în rândul elevilor din 
clasele IX-XII prin metode non-formale. Beneficiari 
direcți: peste 400 elevi din județul Gorj; 13. Școala 
Părinților (martie - decembrie 2014). ADER împreună 
cu Inspectoratul Școlar Județean Gorj și Inspectoratul 
de Poliție Gorj au participat la programul de preve-
nire a criminalității juvenile în rândul minorilor, inti-
tulat ”Școala Părinților”, desfășurat în instituțiile de 
învățământ preuniversitar din județul Gorj”, a decla-
rat Ștefan Ghimiși, președintele ADER Târgu Jiu.

Pentru a sărbători cei 10 ani de existență, ADER 
a organizat aseară un eveniment special la un resta-
urant din municipiu. În programul evenimentului au 
fost incluse momente de recapitulare a principalelor 
realizări, mesaje de salut, momente muzicale, pre-
zentarea unui caz social, acordarea de diplome de 
recunoștință pentru ONG-urile locale active, discuții 
asupra planurilor și proiectelor pentru viitor. ,,Oda-
tă cu această aniversare, ne angajăm să continuăm și 
să consolidăm eforturile noastre pentru dezvoltarea 
unei societăți sustenabile. Ne propunem să continu-
ăm proiectele existente, să investim în inițiative noi, 
astfel încât să extindem impactul nostru și să aducem 
schimbări pozitive în comunitatea din care facem par-
te”, a precizat conducerea ADER Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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Conducerea Federației Române 
de Fotbal a fixat și cea de-a doua 
partidă de verificare din 2024. După 
meciul pe care tricolorii îl vor disputa 
pe 22 martie în fața Irlandei de Nord, 

Amical la Madrid pentru echipa națională
pe Arena Națională din București, 
aceștia vor întâlni pe 26 martie, pe 
stadionul Civitas Metropolitano din 
Madrid, naționala Columbiei. 

,,Pentru cel de-al doilea joc s-a 

ales Spania ca locație din dorința 
de a aduce Echipa Națională aproa-
pe de suporterii din străinătate ca 
o recunoștință pentru susținerea 
oferită de aceștia în meciurile din 

preliminariile pentru EURO 2024”, 
se arată pe frf.ro

Româna va debuta la turneul con-
tinental pe 17 iunie.

CĂTĂLIN PASĂRE

Echipa de baschet mas-
culin U16 a CSM Târgu Jiu a 
obținut un succes categoric 
în ultima confruntare din 
2023. 

Gorjenii s-au impus în 
deplasare, scor 57-94, pe 
terenul formației ABC Galac-
tica Brașov. Meciul a contat 
pentru etapa a 3-a din Grupa 
2. Antrenorul Adrian Roșu s-a 
declarat mândru de elevii 
săi, mai ales că nu a avut la 
dispoziție un lot complet.

,,Am avut un meci bun 
în ciuda indisponibilităților. 
Apreciez foarte mult sufle-
tul și dăruirea cu care au ju-
cat băieții și modul în care 
au completat lipsurile des-
tul de bine. Sunt mândru de 

Victorie în ultimul 
meci al anului pentru 
baschetbaliștii U16

ei. Acum urmează o pauză 
de o săptămână pentru noi, 
având în vedere că următo-
rul meci este pe 27 ianuarie. 
După pauză ne vom relua 
antrenamentele și trecem la 
muncă pentru îndeplinirea 
obiectivul”, a declarat prin-
cipalul echipei.

LOT CSM TÂRGU JIU 
U16 MASCULIN: Darius 
Anuța, Vlad Bordînc, Bogdan 
Calotă, Rareș Duca, Mihai 
Filip, Robert Isvoranu, Arin 
Plăstoi, Rareș Plăstoi, Vlad 
Rădulea, David Rujenescu, 
David Scrădeanu, Lucian 
Toma, Daniel Popescu, Andrei 
Bohorăscu. Antrenor: Adrian 
Roșu.
CĂTĂLIN PASĂRE
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Alexandru Core face 
pasul spre Superli-
gă. Fundașul cen-

tral care a jucat la Viitorul 
aproape patru sezoane va 
pleca de la Târgu Jiu. Core, 
care a împlinit recent 23 de 
ani, a semnat un contract 
valabil până în 2024 cu Po-
litehnica Iași. Fotbalistul va 
ajunge sub Copou liber de 
contract. 

Președintele moldoveni-
lor, Cornel Șfaițer, are încre-
dere că apărătorul originar 
din Târgu Mureș va face față 
rigorilor primei ligi.

,,Este un tânăr jucător, 
de doar 23 de ani, în care eu 
cred foarte mult, un fundaș 
central de picior stâng cu 

Viitorul l-a pierdut Viitorul l-a pierdut 
gratis pe Coregratis pe Core

calități fizice foarte bune. Îl 
știu de 3-4 ani, l-am urmă-
rit la Liga 2 și am mai avut 
o tentativă să-l iau acum 3 
ani, când eram la Sfântul 
Gheorghe. Acum a devenit 
liber de contract și l-am co-
optat în lotul Politehnicii, 
după ce m-am consultat și 
cu stafful. Am crezut me-
reu în jucătorii tineri din 
eșalonul doi și după ce am 
vorbit cu Leo și cu stafful 
am decis să-l aducem la Po-
litehnica. Este un jucător cu 
calități fizice foarte bune, 
o să aibă șansa să-l vedem 
la un nivel mult mai bun, la 
Liga 1. Mereu am crezut în 
jucătorii tineri, Burcă (n.r. 
– Andrei Burcă, fost la FC 
Botoșani și CFR Cluj) este 
doar un exemplu de urmat, 

dar au fost și alți jucători 
pe care i-am promovat la 
prima ligă de la Liga a doua 
sau chiar a treia. Nu rămâne 
decât ca Alexandru Core să 
se pregătească foarte bine, 
să lupte și să joace la Liga 
1. Nu-mi fac probleme că nu 
va face față din punct de ve-
dere fizic în prima ligă, pen-
tru că are calități din acest 
punct de vedere”, a declarat 
Șfaițer pentru Liga2.ro.

Core a mai jucat pentru 
Luceafărul Oradea și Minaur 
Baia Mare. 

Jucător impozant, la 1,98 
metri, acesta a avut deseori 
probleme cu accidentările la 
clubul patronat de Nicolae 
Sarcină. A marcat 4 goluri în 
44 de meciuri jucate în alb-
albastru.
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Baschetbalistul Octavian 
Ilie s-a transferat la Lagu-
na București, iar evoluțiile 

gorjeanului sunt pe placul staff-ului 
,,rechinilor”. Totuși, formația din 
capitală are un start foarte slab de 
sezon, cu 12 înfrângeri. Ultimul eșec 
a venit la Târgu Jiu. CSM s-a impus 
în weekend cu 91-74 (20-16, 23-20, 
24-18, 24-20). Ilie a reușit 12 puncte 
în partida din orașul natal, adăugând 
șase recuperări și trei pase decisive 
pentru oaspeți.

Antrenorul Sorin Dragomirescu 
este de părere că sportivul gorjean 
este pe drumul cel bun. Octavian are 
20 de ani.

,,Cred că, în momentul de față, 

Octavian Ilie, apreciat la Laguna București: ,,Sperăm Octavian Ilie, apreciat la Laguna București: ,,Sperăm 
să fie din ce în ce mai bun”să fie din ce în ce mai bun”

Octavian este pe un plus. Crește de 
la antrenament la antrenament, de 
la meci la meci. Sperăm să fie din ce 
în ce mai bun. Din punctul meu de 
vedere, este acolo unde trebuie”, a 
spus Dragomirescu.

Antrenorul Lagunei speră ca echi-
pa să iasă din pasa proastă în care 
se află, dar recunoaște că sunt ne-
cesare transferuri, mai ales că mulți 
jucători importanți sunt accidentați: 
,,Din punctul meu de vedere, am 
început destul de bine. În prima 
repriză, confruntarea a fost destul 
de echilibrată. Au fost răsturnări de 
situație, dar, din păcate, având pa-
tru accidentați din primii cinci, nu 
am putut avea o bancă completă, 
iar asta s-a văzut în partea a doua 
a meciului. O să fie destul de dificil 

în acest an, pentru că retrogradează 
patru formații. Să sperăm că putem 
aduce unul sau doi jucători în 2024, 
să întărim lotul. Anul trecut a fost 
unul de succes, am eliminat Steaua, 

am rămas în ligă și sperăm să facem 
o figură bună în partea a doua a se-
zonului”.

Laguna nu a câștigat vreun meci 
în LNBM în actualul sezon.

Vizită importantă în Gorj la finalul săptămânii 
trecute! Carmen Tocală, președintele Federației Ro-

Academia Română de Baschet va avea filială la Târgu Jiu
mâne de Baschet, împreună cu antrenorul federal 
Claudiu Fometescu și coordonatorul proiectului de 
regionalizare FRB, Marius Toma, au  ajuns, sâmbătă, 
la Târgu Jiu, acolo unde s-au întâlnit cu reprezentanți 
ai structurilor sportive afiliate. 

Întâlnirea a avut scopul de a definitiva progra-
mul tehnic al viitoarei filiale a Academiei Române 
de Baschet, care urmează să se înființeze în orașul 
lui Brâncuși. ,,În perspectiva înființării noii filiale 
ARB din Târgu Jiu, la începutul anului viitor FRB va 
semna protocoalele de colaborare cu instituțiile și 
autoritățile locale, în acest sens Carmen Tocală pur-

tând dialoguri preliminare cu senatorul de Gorj Cris-
tinel Rujan, primarul municipiului Târgu Jiu, Mar-
cel Romanescu, inspectorul pentru educație fizică 
și sport din cadrul ISJ Gorj, Adriana Dănciulescu, și 
Marius Vlaicu, președintele Asociației Județene de 
Baschet Gorj”, se arată pe frbaschet.ro. Delegația 
FRB a asistat și la meciul de baschet dintre CSM Târgu 
Jiu și Laguna București, din cadrul LNBM Getica 95. 
Duminică, oficialii federației au fost prezenți la fina-
lele turneului ,,Vine Moșu', Rupe Coșu’” competiție 
de baschet 3x3, organizată la Runcu.

CĂTĂLIN PASĂRE


